Lucubrationes et declamationes Constantini.

Quin et totas interdum noctes vigil traducebat,
suam ipse mentem divinarum rerum meditatione
instruens. Et per otium scribendis orationibus va-
cans, crebras habebat conciones: quippe qui officii
sui esse existimaret, populos sibi subjectos præce-
ptis rationis regere, et principatum suum rationis
imperium eslicere. Quocirea ipse quidem conceio-
nem advocabat, cæterum innumerabilis occurrebat
multitudo, principem 540 philosophantem audi-
tura. Quod si forte inter dicendum, de theologia
loquendi aliqua sese obtulisset occasio, stans illico
contracto vultu ac demissa voce, cum singulari
religione ac modestia, divina doctrina mysteriis
initiare auditores videbatur. Cumque universi fau-
stis vocibus ei applauderent, ipse eis innuebat ut
sursum oculos attollerent, unumque illum sumnum
omnium regem præcipuo cultu et admiratione pro-
sequerentur. Porro orationum suarum partitionem
ita faciebat, ut primum quidem refutationem er-
roris gentilium in multis diis colendis, quasi fun-
damentum substerneret, certis rationibus astruens,
superstitionem illorum meram fraudem esse, et
impietatis propugnaendum. Post hæc de singulari
imperio Dei disserebat. Tum sermonem faciebat de
providentia, qua et universa reguntur et singula.
Hinc ad salutarem progrediens dispensationem,
hanc quoque necessario et convenienti ratione
factam fuisse ostendebat. Inde orationis cursum
promovens, disputationem de divino judicio aggri-
diebatur. Quo in loco auditorum animos gravissime
perstringebat, raptores coarguens, et violentos, et

D *sacris primi omnium habeant facultatem.* Polybius
in lib. iv, pag. 502, ἔφοδον διδόντι pro eodem dixit: Οἱδενοι δὲν, τῷ τε μαχατῇ διδοσθαι τὴν ἔφοδον
ἐπὶ τοὺς πολλούς, ετ. Qui locus cum insigni mendo
corruptus sit, a nobis obiter emendabitur. Scribe
igitur οἱ μὲν νέοι φροντο δεῖν, ετc. Quæ emendatio
confirmat sequentibus Polybii verbis. Sequitur
enim, οἱ δὲ ἔφοροι δεδιότες τὴν τῶν νέων συτρο-
φήν. Et hæc quidem de vocis significatione. Quod
vero ad rem ipsam attinet, ab hoc Constantini
facto videtur manasse nos imperatorum Byzantini-
orum, qui conciones catecheticas et de rebus
sacris habebant, quæ silentia dicebantur, ut videre
est in Glossario Meursii.

(77) Σχολῇ δὲ λογιγραψῶν. Ne quis forte exi-
stimet Eusebium nostrum hic assentiri imp. Con-
stantino, idem quoque testatur Victor in Epitome
his verbis: «Ipse assidue legere, scribere, medi-
tari.»

(78) ἐποιεῖτο τὰς παρέδοντος. Hanc vocem non
intellexit interpres. Sic enim vertit, frequentes cum
suis initial congressus, cum vertendum fuerit, cre-
bras habebat conciones. Nam πάροδον ποιεῖθαι, est
verba facere, quo. I. Græci frequentius dicunt πρόσ-
οδον ποιεῖθαι. Sie Isocrates in exordio Areopagiticæ,
περὶ σωτηρίας τὴν πρότοδον ἐποιησάμην. Pausanias in Achæicæ, pag. 188 editionis Aldineæ, et in duo-
bus decretis Deliorum, quæ leguntur inter mar-
mora Arundelliana, pag. 42 et 43, εἰναι δὲ αὐτοῖς
πρόσοδον πρὸς τὴν βουλὴν καὶ τὸν δῆμον πρώτοις
μετὰ τὰ ιερά. Quæ sic interpretanda sunt: Ad
tenatum quoque et ad populum verba facien i' expletis

(79) Μυεῖρ ἐδοξεν αὐτούς. In codil. Foketiano
ac Turnebi legitur μυεῖν ἐδόκει τοὺς παρόντας. Re-
ctius, meo quidem iudicio.

eos qui se pecuniarum inexplebili cupiditati mancipassent. Nonnullos etiam e familiaribus suis qui aderant, quodam quasi orationis flagello verberans, conscientiae stimulis agitatos, demittere oculos cogebat. Quibus clara voce contestans denunciabat, ipsos actorum suorum rationem Deo esse reddituros: quippe sibi quidem imperium orbis terrarum a Deo traditum esse: se vero divini Numinis exemplo, partes imperii regendas ipsis commisso; ceterum omnes rationem gestorum suorum supremo regi tandem reddituros. Hæc ille contestabatur assidue, hæc suggerebat, his illos documentis imbuebat. Verum ipse quidem sinceritate fidei sua confisus, talia et sentiebat et prædicabat; illi autem indociles, ac velut obsurdescentes adversus pulcherrima documenta perstabant: lingua quidem ipsa plausuque et acclamationibus dicta compromantes, sed reipsa ob inexplebilem cupiditatem ea negligentes.

541 CAPUT XXX.

Quod cuidam avaro sepulcri modum delineavit, ut ei pudorem incuteret.

Proinde quendam ex familiaribus, manu apprehensum his aliquando verbis compellavit: «Quousque tandem, heus tu, cupiditatem extendimus?» Deinde cum hasta quam præ manibus habebat, humani corporis staturam humi delineasset: «Eliamsi, inquit, cunctas hujus sæculi divitias, totumque adeo orbem terrarum tibi comparasses, tamen nihilo plus quam hoc a me descriptum terræ spatium ablaturus es, si modo etiam hoc tibi concessum fuerit.» Neque tamen beatissimus princeps, cum hæc et ageret et diceret, quemquam a pristina pravitate revocavit. Verum ipso rerum eventu manifestissime comprobatum est, imperatoris monita divinis oraculis potius quam nudis sermonibus similia exstisset.

CAPUT XXXI.

Quod ob nimiam clementiam irrisus est.

Porro cum nullus esset extremi supplicii metus, qui malos homines & sceleribus deterret, imperatore prorsus in clementiam propenso, et ex præviciarum rectoribus nemine crimina coercente; eo factum est, ut publica administratio non mediocrem reprehensionem subierit; utrum jure, an

(80) *Tūr ἐγχειρουμένων αὐτοῖς.* Post has voces in codice Regio et in editione Roh. Stephani sequuntur hæc verba: «Ωστ' ἡδη ποτὲ τῶν ἀμφ' αὐτὸν, εἰτ., que habentur in capite 50. Sed in editione Genevensi nescio quis ad marginem adnotavit ingentem hic lacunam esse, quam Scaliger, Bongarsius, Grueterus, aliique supplent hoc modo: «Ωστε ἡδη ποτὲ τῶν ἐπὶ γῆς τὴν βασιλείαν παρασχεῖν τῆς τοῦ κρείττονος ἀρχῆς, τὰς κατὰ μέρος αὐτοῖς ἐπιτρέψαι ὅλας, πάντας μὲν τῷ μεγάλῳ, εἰτ. Sed primo quidem verba illa ὧστ' ἡδη ποτὲ, expungenda sunt. Nam lacuna, si qua est in hoc loco, incipit ante hæc verba ὧστ' ἡδη ποτὲ quae in editione Genevensi perperam repetita cernuntur. Deinde verba illa τῶν ἐπὶ γῆς τὴν βασιλείαν, εἰτ., sensu omni carent. Melius itaque in libro Moræ hæc lacuna suppletur in hunc modum: Πάντας μὲν τῷ μεγάλῳ βασιλεῖ, κατὰ καιρὸν τὰς εὐθύνας ὑπέξειν, εἰτ., usque ad finem capituli ut in editione Genevensi. In eodem libro rectius legitur: ταῦτα συνεχῶς διεμαρτύρητο. Savilius in inferiori margine libri sui locum hunc ita supplet: «Ἄς ἡδη ποτὲ τῶν ἐπὶ γῆς τὴν βασιλείαν παρασχεῖν τῇ τοῦ κρείττονος ἀρχῇ, τὰς τε